temporali nella scadenza (per le posizioni a tasso fisso) o nella data di revisione del tasso

(per le posizioni a tasso variabile); il rischio di curva dei rendimenti, che deriva dal fatto

che le asimmetrie nelle scadenze e nei tempi di revisione espongono la banca a

mutamenti nell’inclinazione o nella forma delle curve stesse; il rischio di base, che deriva

da una non perfetta correlazione nell’aggiustamento dei tassi attivi e passivi su strumenti

aventi indicizzazioni diverse; il rischio di opzione, che deriva dalle componenti opzionali

spesso incorporate in molte attività o passività.

Per quanto riguarda la quantificazione del rischio di tasso di interesse, è stata adottata la

metodologia semplificata indicata nell’allegato C della Circ. 285/2013, utilizzata anche a

fini ICAAP. La cadenza delle misurazioni è trimestrale.

Ai fini della quantificazione del capitale interno in condizioni ordinarie la Banca prende a

riferimento uno shift parallelo della curva dei tassi pari a +/- 200 bps, in analogia allo

scenario contemplato dall’Organo di Vigilanza per la conduzione del cd. supervisory test.

 53

Al 31/12/2017 i dati sono i seguenti:

Fonte: Segnalazioni di vigilanza; importi in migliaia di euro.

Senza il vincolo di non negatività dei tassi +200 bp -200 bp

VITA % ATTIVITA' % PASSIVITA' POSIZIONI POSIZIONI

RESIDUA POND.
PONDERATE

(A)
POND.

PONDERATE

(B)
NETTE (A-B) NETTE (A-B)

A vista/revoca   126.127 0,00% 0   116.658 0,00%   -   -   -

Fino a 1 mese   252.231 0,08% 202   29.372 0,08%   23   178 -   178

1-3 mesi   63.745 0,32% 204   36.481 0,32%   117   87 -   87

3-6 mesi   33.276 0,72% 240   32.256 0,72%   232   7 -   7

6-12 mesi   14.374 1,43% 206   59.366 1,43%   849 -   643   643

12-24 mesi   56.594 2,77% 1.568   94.732 2,77%   2.624 -   1.056   1.056

2-3 anni   9.517 4,49% 427   122.594 4,49%   5.504 -   5.077   5.077

3-4 anni   36.202 6,14% 2.223   122.594 6,14%   7.527 -   5.304   5.304

4-5 anni   4.628 7,71% 357   69.794 7,71%   5.381 -   5.024   5.024

5-7 anni   126.053 10,15% 12.794   -   10,15%   -   12.794 -   12.794

7-10 anni   24.933 13,26% 3.306   -   13,26%   -   3.306 -   3.306

10-15 anni   5 17,84% 1   -   17,84%   -   1 -   1

15-20 anni   -   22,43% 0   -   22,43%   -   -   -

>20 anni   -   26,03% 0   -   26,03%   -   -   -

-731 731

FONDI PROPRI (al 31.12.2017) 48.493 48.493

-1,51% 1,51%

CONTROLLO DELL'ESPOSIZIONE AL RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE

ATTIVITA' PASSIVITA'

ESPOSIZIONE COMPLESSIVA AL RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE:   E.E.+E.V.

INDICE DI RISCHIO:  ESPOSIZIONE COMPLESSIVA  /  FONDI PROPRI

Con vincolo di non negatività dei tassi

VITA

RESIDUA + 200bp - 200bp + 200bp - 200bp + 200bp - 200bp + 200bp - 200bp + 200bp - 200bp

A vista/revoca   126.127 0,00% 0,00% 0 0   116.658 0,00% 0,00%   -   -   -   -

Fino a 1 mese   252.231 0,08% 0,00% 202 0   29.372 0,08% 0,00%   23,50   -   178   -